
 
 

 

 

Il Vice Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Studî politici e internazionali 

VISTO l’art. 13 della L. 341/1990; 
VISTO l’art.1, lettera b della Legge 170/2003; 
VISTO il D.M. 198/2003; 
VISTO il decreto ministeriale MIUR 29 dicembre 2017 n. 1047 recante “Interventi a favore degli studenti 
universitari” in riferimento al “Fondo per il sostegno dei giovani e piani per l’orientamento” e richiamata 
l’attenzione all’art. 1 (Finalità), art. 3 (Fondo Giovani – Tutorato e attività didattiche integrative) art. 6 
(Disposizioni finali, monitoraggio periodico e finale);  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università di Parma; 
VISTE le delibere del Senato Accademico (del. n. 36 del 26/03/2019) e del Consiglio di Amministrazione 
(del. n. 124 del 28/03/2019) riguardanti la ripartizione del fondo per il sostegno dei giovani e piano per 
l’orientamento – decreto miur del 29 dicembre 2017 – art. 3 fondo giovani – tutorato e attività didattiche 
integrative – assegnazione 2017 - A.A. 2019-2020  tenendo conto del numero di studenti iscritti ai corsi di 
laurea ed ai primi tre anni dei corsi di laurea magistrale a ciclo unico nell’anno accademico di riferimento; 
VISTE le delibere dei Consigli di Corso di Studio, incardinati in questo Dipartimento, in cui vengono 
individuate le attività formative che necessitano di attribuzione di attività di tutorato e di attività didattiche 
integrative – Fondo sostegno giovani;  
CONSIDERATO che, in data 8 ottobre 2019, sono scaduti i Bandi TUT/04 e TUT/05 per l’attribuzione degli 
assegni per le attività di tutorato e per le attività didattiche integrative – Fondo sostegno giovani,  
 

E 
 
VISTO il decreto ministeriale MIUR 29 dicembre 2017 n. 1047 che definisce i criteri e le modalità per la 
ripartizione delle risorse disponibili per “Interventi a favore degli studenti”, per gli anni 2017 e 2018, con 
particolare riferimento ai Piani di Orientamento e Tutorato (POT) 2017-2018, di cui all’art. 5; 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca del MIUR del 4 marzo 
2019, n. 359, di finanziamento, tra i Piani di Orientamento e Tutorato (POT) 2017-2018, del Progetto 
Vocational Academic in Law Enhancement (V.A.L.E.) Ente capofila di Progetto, l’Università di Pavia;  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Dipartimento, in data 22 maggio 2019, con la quale il Consiglio ha 
approvato le condizioni dell’accordo e la formale accettazione e assunzione degli obblighi derivanti 
dall’adesione del Progetto POT V.A.L.E, dando atto dell’avvenuto l’introito, a budget dipartimentale, della 
quota di finanziamento erogata dall’Università di Pavia; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento, in data 11 settembre 2019, con la quale si approvano il 
testo del bando, per l’attribuzione di n. 5 assegni di tutorato - Piano di Orientamento e Tutorato P.O.T. 
2017-18 - Vocational Academic in Law Enhancement (V.A.L.E.) e la relativa pubblicazione;  
CONSIDERATO che, in data 8 ottobre 2019, è scaduto il Bando TUT/03 per l’attribuzione degli assegni di 
tutorato per gli insegnamenti dei SSD IUS/04, IUS/08, IUS/15, IUS/17, IUS/19-20 - Piano di Orientamento e 
Tutorato P.O.T. 2017-18 - Vocational Academic in Law Enhancement (V.A.L.E.) 
 

DECRETA 
 

di nominare la seguente Commissione Unica giudicatrice: 
 
Presidente  Prof. Marco Gardini – Referente per il Progetto POT Vocational 

Academic in Law Enhancement (V.A.L.E.), Delegato di Dipartimento  
  





 
 

 

 
 
 per il Tutorato, Professore associato di IUS/18 – Diritto romano e 

diritti dell’antichità;  
 
Componente Prof. Massimo Montanari – Presidente vicario del Consiglio del 

Corso di laurea unificato in Giurisprudenza – Professore ordinario 
di IUS/15 – Diritto processuale civile;  

 
Componente  Prof. Giacomo Degli Antoni – Presidente dei Corsi di studio unificati 

in Scienze politiche, Delegato di Dipartimento per il Tutorato, 
Professore associato di SECS-P/02 – Politica economica; 

 
Componente supplente Prof. Emanuele Castelli – Ricercatore a Tempo Determinato in 

Scienza Politica - SPS/04. 
       
 
 
         IL VICE DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
      Prof. Giovanni Francesco Basini 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli 
Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2019-10-09T11:09:55+0200
	IT
	Giovanni Francesco Basini




